2695 Discrimen secundum est, gratiam integræ naturæ dedisse Adamo posse perseverare, si vellet: id est, fuisse tantum sufficientem, & quæ ne efficacæ esset, effecit liberum peccantis arbitrium; sed gratiam, quæ secundum propositum vocatis per Christum confertur, ita dare potentiam, ut ad actum usque perducatur; id est, ut efficacæ sit.

2696 Ex primo discrimine sequitur, in homine post lapsum esse opus abundantiorē gratiâ, cum per peccatum Adæ incurret magnam eorum, quæ ad iustitiam pertinet, ignorantiam; cumque caro vehementissime pugnet adversus spiritum, voluptatum illecebris ad se trahendo; & à virtutis exercitio retardando ex timore difficultatis & doloris, qui solet in bonè operando reperiri. Et vltra hæc omnia ab externis hostibus invisibilibus, & visibilibus impugnetur acerrimè, ut in sanctorum, præcipuè Martyrum historiis, atque triumphis cernere licet. Ecce vbi abundavit delictum, superabundavit gratia. Et meritò quidem, tum ob dignitatem reparatoris, tum ob maiorem indigentiam reparati. Certum est enim, minori inguisse ad perseverandum adiutorio Adamum in paradiso, quam Laurentium in craticula. Ex secundo discrimine sequitur, gratiam hominis secundum propositum vocati per Christum, id est prædestinati, eam esse oportere, quæ tantam voluptatem adhibeat humanæ voluntati, quanta sufficit ad perseverandum. Erit autem tanta (iuxta S. Augustinum lib. de spiritu, & lit. cap. 35.) si nihil eorum, quæ pertinent ad iustitiam, nos lateat, & ea sic deleat animum, ut quidquid aliud voluptas, sine dolor impedit, delectatio illa superet. Id est, si homo ex voluptate iustitiæ à Deo supernè immissa posthabeat contrariam voluptatem peccati, vel dolorem, seu difficultatem operandi bonè.

2697 Tertio, donum actualis perseverantiæ situm est in continuatione gratiæ congruæ ad servandam iustitiam usque ad mortem. Ideo inter donum ad perseverandum sufficiens; & efficacæ veritatis similis diversitas, quæ inter quodlibet auxilium sufficiens, & efficacæ respectu eiusdem actus; proportione servatâ. Vnde si hæc differant penes physicam prædeterminationem, etiam illa: si verò penes eam hæc non differant, neque illa.

2698 Vnde sicut nos dicimus auxilium efficacæ illud, quod à Deo confertur, quando, & quomodò præsciuit congruere voluntati, ut non respuat illud; ita similiter iuxta nos erit donum ad finaliter perseverandum efficacæ, quod præsciuit Deus sic congruere prædestinati voluntati, ut de facto per illud, si detur, sit perseveraturus homo, & præsciens id Deus decernat conferre, & conferat, quin ob eius collationem patiatur vllum præiudicium perseverantis libertas tam à coactione, quam à necessitate; sed maneat omnino indemnus, ac potens proximè, siue elicere, siue non elicere actum salutarem; & peccare non eliciendo eum, occurrente præcepto gravi, deserereque auxilium illud, & resistere in sensu etiam composito illius, seu componendo desertionem, & resistantiam cum illius entitate præsentem; quanquam non in ipsius perseverantiæ actualis sensu composito, seu non componendo desertionem, & resistantiam cum ipsa actuali perseverantia.

Vnde rursus, si obijciatur: Infirmitior fuit na-

tura integræ gratia, quàm naturæ lapsæ, & reparatæ; nam etsi illa dabat posse non peccare, liberum tamen relinquebat, posse peccare, posseque deseri, & sibi resisti: hæc verò facit velle non peccare, & non posse deseri, sibi que resisti. Ergo hæc prædeterminat voluntatem creatam, quod non præstabat illa. Ergo contra doctrinam Augustinianam nos parci sumus in neganda prædeterminatione pro statu etiam naturæ lapsæ, ac reparatæ; suntque largi Thomistæ in ea concedenda pro statu etiam naturæ integræ. Si, inquam, ita objiciatur, constat iam nostra responsio. Admittimus enim antecedens, comparando gratiam naturæ integræ cum gratia naturæ lapsæ, reparatæque per Christum in prædestinatis, in quibus tantum est finalis perseverantiæ donum; & recurrendo ad discrimina assignata inter vtramque, inficiandoque, aut distinguendo antecedentis probationem consequenter ad proximè dicta. Et reculamus primam partem Consequentia primæ, atque secundæ. Quid Thomistæ responsuri sint, viderint ipsi.

2700 Sed non omitam pro ipsis, & pro Nostris notare, dici immeritò à Goneto pag. 114 & 12. [Iansenium Ipresem, qui sic arguit, fuisse quasi bicipitem, & dimidiatum Thomistarum, & Molinistarum assecram; illis enim adhæret, dum explicat regimen, & providentiam Dei respectu hominis lapsi; & istis, dum statum innocentia, & operationes primi hominis itantis, ac sani, ac Angelorum gratiam, & prædeterminationem exponit. Et pag. 464. mirum esse, quod Iansenius, qui bellum infensissimum indixit Molinismo in statu naturæ lapsæ, ei postea tot, & tanta trophæa erigat in statu innocentia, ut illum cum tantò diuinæ gratiæ dispendio novà suà opinione stabilire conetur, omniaque Molinianæ doctrinæ principia, quæ confutauerat, postea approbet, & amplectatur.] Certè Iprensis multa scripsit de statu naturæ lapsæ, & reparatæ, quæ non approbant Thomistæ, suntque damnata, ut videre est in eiusdemmet Goneti tom. 2. in apologia pro suis, articulo 8. tom. 4. disputat. 6. articulo 1. tom. 9. disputat. 5. articulo unico, §. 2. & alibi. Plura etiam tradidit de statu naturæ integræ Angelorum, & hominum, quæ Nostris maximè displicent, aliaque in Sectione hac, & in antecedentibus, necnon in subsequente innotescunt iis, qui Ipresem legerint. Deseruiat hæc notatio, ne ob testimonium Goneti in pagina 432. & 464. tom. 3. quispiam parum instructus confundat doctrinam Iprensis cum Thomistica, vel cum nostra.

SECTIO CCLV.

Commentarius ad cap. 12. sequens libri Augustiniani de corrept. & gratia.

2701 Perstat S. Augustinus in cap. 12. repetens discrimen adiutorij, sine quo Adamus, vel An-

gelus permanere in bono non posset, idest sufficientis ad perseverandam; & quo de facto permaneret, idest efficacis: exponitque magis exemplum in cap. 11. sine, inchoatum de differentia quæ reperitur inter posse non peccare, & non posse peccare; idest, inter adiutorium hominis in statu integræ naturæ, & in statu futuræ beatitudinis. Sicut enim illud dabat posse non peccare, non autem dabat non posse peccare; quod ab hoc præstatur: ita adiutorium per Christum, quasi inter vtrumque medium, non dat tantum posse perseverare, verum etiam de facto perseverare, licet non auferat potentiam ad non perseverandum, quam beatitudinis status solus aufert.

2702 Quo prædicto exemplo, pergit S. Doctor, & scribit quæ iam sunt à me exarata in num. 2693. & subinde ex promissionibus diuinis confirmat tradita de efficaci dono collato per Christum prædestinatis ad perseverandum finaliter, quæ etiam sunt à me transcripta, & explicata in Sectione 226. Ulterius inquit: *Et ergo non accipere hoc donum Dei, idest in bono perseverantiam, primus homo, sed perseverare, vel non perseverare in eius relinqueret arbitrio; tales vires habebat eius voluntas, quæ sine ullo fuerat instituta peccato, & nihil illi ex seipsa concupiscentialiter resistit, ut dignè tanta bonitati, & bene vivendi facilitati perseverandi committeretur arbitrium, Deo quidem præsciente quid esset facturum in se; præsciente tamen, non ad hoc cogente, sed simul sciente quid de illo ipse faceret in se. Nunc verò, postquam est illa magna peccati merito amissa libertas, etiam maioribus donis adiuvanda remansit infirmitas.*

2703 Quibus in verbis illa, *Deo quidem præsciente, &c.* tum ob geminationem, *præsciente quid esset facturum, præsciente tamen;* tum ob ad hoc non cogente, exciulant non obicitè diuinum decretum positivum actus, quo peccavit Adamus. Nam geminatio non aliò videtur dirigi, nisi ad magis significantam interventionem solius præscientia, & voluntate permissiva; & non coactio videtur ex solo de fine exprimi, ut non intelligatur, Deum positivè antecedenter decrevisse eum actum, cum aliunde indubium esset, Deum non cogere voluntatem creatam, nedum ad actum pravam, sed neque ad bonum. Ut enim S. Augustinus lib. 1. contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 18. Iuliano supponenti, non ex Dei potentia vel in malum, vel in bonum, inuitam aliquem cogi, respondet, erat id manifestum; sed addit: *Deo deserente pro meritis, ire hominem in malum; & Deo adiuvante sine meritis, converti ad bonum. Non enim homo est bonus, si nolit, sed gratia Dei ad hoc adiuvatur, ut velit, quoniam non inaniter scriptum est, Deus est enim qui operatur in vobis & velle, & operari pro bona voluntate; & Preparatur voluntas à Domino. Videantur S. Prosper ad obiccionem 11. Gallorum, & Sanctus Fulgentius adductus in numero 2607.*